ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL FÁBIO NOVO

IIDO NO IXPTDIEFTTE

w, 1J-J, o1 lJa)2

71
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N' DE DE SETEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a atribuição do título de cidadã
honoraria piauiense a Rubneide Bârreto
Silva Gallo.

1e no

O PRESIDENTE DA ASSEI\ÍBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PIAUI,

FAÇO saber que o Poder Legislativo, nos termos do artigo 27,Y,"9" do Regimento
Intemo e em obediência ao disposto do artigo 19, VI,'j" do mesmo Regimento
Intemo promulgo o seguinte:

DECRITO LEGISLATIVO

AÍ. 2o A entrega da honraria será feita em sessão solene na Assembleia
Legislativa do Piauí no dia I 1 de dezembro de 2023 (segunda-feira).

Art. 30 Este Decreto Legislativo entre em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELA, Sala das Sessões, de setembro de2023.

fr+'C-,f)*
Ftíbio Núfrez Novo

Deputado Estadual pelo PT

Av. Mal. Castelo Branco, S/N - Cabral - CEP 64.000{10 - Teresina/Pl
e-mail: Íabio-novo@uol.com.br (0*86) 3í 33-31 69

Art. l" Fica atribuído o Título de Cidadã Piauiense a Rubneide Barreto
Silva Gallo. que é natural de Estância, no Estado do Sergipe, e que prestou relevantes
serv'iços ao Estado do Piauí na área da saúde.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL FÁBIO NOVO

JUSTIFICATIVA

Com a presente proposição, apresentamos a esta Casa o nome da Doutora

Rubneide Barreto Silva Gallo para ser agraciada com o título de cidadã hononi'ria

piauiense por prestar relevantes serviços à sociedade piauiense, em especial, as mulheres

em periodo gestacional. Esteve durante o combate à Covid-l9, atuando de forma direta

com confecção de pareceres, produzindo capacitações on-line e presenciais em mütas

cidades no Estado do Piauí na rírea de cuidados gestacionais, visitando viirios hospitais

do Govemo do Estado onde realizaram laudos técnicos que pudessem apontar e melhorar

os atendimentos as mulheres do Piauí e realizando apoio técnico aos serviços visando a

melhoria da assistência.

Esteve de forma voluntária levando o ensino e a pesquisa para dentro dos hospitais

públicos do Piauí nos últimos 3 anos, como os de Pamaiba e Bom Jesus, e chegou a

percorer mais de 3 mil quilômetros. Realizou trabalho relevante para saúde do Piauí,

construindo junto com mais de 1 .200 profissionais de saúde e agregando valor e qualidade

para a saúde. Para isso, apresentamos um vasto currículo.

Rubneide Barreto Silva Gallo, que nasceu em Estância no Estado do Sergipe, é

Doutora Ciências da Saúde pela Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da

Universidade de São Paulo (2015); mestre em Ciências da Saúde pela Faculdade de

Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo (201l); pós-graduação Latu

Senso em Ativação de Processos de Mudança na Formação Superior de Profissionais de

Saúde pela Fundação Oswaldo Cruz (2016); em Fisioterapia em Saúde da Mulher pela

Universidade de Ribeirão Preto (2008) e em Acupuntura pelo Instituto Superior de

Ciências da Saúde (2010) e graduação em Fisioterapia pela Universidade Tiradentes

(2007). Docente do curso de fisioterapia da Universidade Federal de Sergipe (UFS).

Membro da Associação Brasileira de Fisioterapia em Saúde da Mulher (ABRAFISM).

Av. Mal. Castelo Branco, S/N - CabÍal- CEP 64.000€10 - Teresina/Pl
e{nail: Íabio-novo@uol.com.br (0"86} 3í 33-3í69

t*#
ASSEIúBLEIA LEGISLATIVA DÔ ESTADÔ DO PIAUÍ
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL FÁBIO NOVO

Diante do exposto, solicitamos aos nobres deputados apoios a esta honraria para

a fisioterapeuta e professora por produzir e capacitar muitos proÍissionais de forma

gratuita, buscando melhorar cada vez mais nossa assistência na saúde dr" mulheres do

Piauí que precisam dos sewiços de fisioterapia.

fd,"hn*-
Fdbio Núfrez Novo

Deputado Estadual do PT-PI

Av. ilal. Castelo Branco, S/N - Cabral - cEP 64.000€10 - Terêsina/pt
ê-meil: Íabio-novo@uol.com.br (0"86) 3í33-3í69